Geschäftssegmente

Die Segmentberichterstattung zeigt die Ergebnisse auf Basis der Managementberichterstattung. Die
Erläuterungen hierzu sind in der Note „Erläuterungen zur Segmentberichterstattung nach Geschäfts-
segmenten“ dargestellt.

Konzernabschluss

Zusammengefasster  Lagebericht

An unsere Aktionäre

Überblick

Weitere Informationen

Risiko- und Chancenbericht

Vergütungsbericht

Prognosebericht

Sonstige Angaben

Wirtschaftsbericht

Erläuterungen zum HGB-Jahresabschluss der pbb

Grundlagen des Konzerns

Geschäftsverlauf
Branchenbezogene Rahmenbedingungen
Gesamtwirtschaftliche Rahmenbedingungen

Vermögenslage
Finanzlage

Zusammenfassung

Wesentliche Geschäfte mit nahestehenden
Unternehmen und Personen

Inhaltsverzeichnis

Ertragslage

Real Estate Finance (REF)
Das Geschäftssegment REF umfasst Finanzierungen für professionelle Immobilieninvestoren. Das
Neugeschäftsvolumen (inklusive Prolongationen mit Laufzeiten von über einem Jahr) belief sich auf
9,5 Mrd. € (2017: 10,7 Mrd. €). Wie am Jahresanfang 2018 prognostiziert, entfiel das Gesamt-
ergebnis überwiegend auf das Segment REF.

Real Estate Finance
2018

(IFRS 9)
2017

(IAS 39)1) Veränderung

Erfolgszahlen

Operative Erträge in Mio. € 391 368 23

 Zinsergebnis in Mio. € 372 334 38

 Provisionsergebnis in Mio. € 6 9 – 3

 Fair-Value-Bewertungsergebnis in Mio. € – 8  – – 8

 Realisationsergebnis in Mio. € 27 45 –18

 Ergebnis aus Sicherungsbeziehungen in Mio. € –1 –1  –

 Sonstiges betriebliches Ergebnis in Mio. € – 5 –19 14

Risikovorsorgeergebnis in Mio. € – 22 – 8 –14

Verwaltungsaufwendungen in Mio. € –154 –158 4

Aufwendungen für Bankenabgaben und ähnliche Abgaben in Mio. € –14 –15 1

Ergebnis aus Abschreibungen und Zuschreibungen auf
nicht finanzielle Vermögenswerte in Mio. € –12 –12  –

Restrukturierungsergebnis in Mio. € – 7 2 – 9

Ergebnis vor Steuern in Mio. € 182 177 5

Kennziffer

Cost-Income-Ratio in % 42,5  46,2

Bilanzbezogene Zahlen  31.12.2018 31.12.2017

Finanzierungsvolumen in Mrd. € 26,8  24,9

Risikogewichtete Aktiva 2) in Mrd. € 8,3 8,3

Eigenkapital 3) in Mrd. € 1,4  1,2

1)  Angepasst gemäß IFRS 8.29. Details sind in der Note „Stetigkeit“ beschrieben.
2)  Inklusive gewichteter Adressenausfallrisikopositionen sowie der Anrechnungsbeträge für Marktrisikopositionen

und operationelle Risiken, skaliert mit dem Faktor 12,5.
3)  Ohne kumuliertes sonstiges Ergebnis aus Cashflow Hedge Accounting und aus erfolgsneutral zum Fair Value bewerteten finanziellen